Ofício nº 057/2025

Gravatá, 29 de janeiro de 2025.

Ao Exmo. Sr. José David de Albuquerque Ferreira

Controlador Geral do Município

Ref.: Resposta ao ofício nº.: 036/2025 – CGM

Com os cumprimentos de estilo, sirvo-me do presente para informar que segue

relação consolidada sobre as providências adotadas pelo Município, a respeito das
certidões de débitos emitidas pelo Tribunal de Contas do Estado, conforme Anexo XXI
da Resolução TC nº 269/2024.

Isto posto, resta demonstrado que os créditos em favor do Erário Municipal
estão sendo cobrados com os acréscimos e atualizações monetárias, juros de mora,
índices e condições estabelecidos na legislação da Fazenda Municipal, conforme
execuções devidamente ajuizadas.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JACYARA MEDEIROS DE SOUZA

Procurador Geral

ERIKA EMANUELLE DE BARROS

Procuradora Municipal

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
L

IT
O

 G
O

M
E

S D
A

 SIL
V

A
, JO

SE
 D

A
V

ID
 D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

 FE
R

R
E

IR
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 95e1d9a7-4b90-46af-99e2-545755681a27

ANEXO XXI
RELAÇÃO CONSOLIDADA SOBRE AS PROVIDÊNCIAS ADOTADAS PELO MUNICÍPIO A RESPEITO DAS CERTIDÕES DE

DÉBITO EMITIDAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS

Nº  Unidade

Processo Jurisdiciona
da

(1)

Nº
Certidão

(3)

Ano
Certidão

(4)

Data
Emissã

o
Moeda Valor Nome CPF

Nº Processo
Administrati

vo
(6) (7) (8) (9)

Data
Inscrição

(11)

Fase
Administrati

va

Nº Ação Judicial
Data Ação

(13)
(14)

(2) (5) (10) (12)

Fase
Judicial

(15)

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL

DE GRAVATA 4
490/2019 2019 R$ 268.313,12

BRUNO
COUTINHO

MARTINIANO
LINS

782.157.064-87

784757/2
022

16/10/2022 COBRANÇA 0005052-
04.2022.8.17.2670

16/08/2019

DESPACHO
27/10/20 INICIAL

22 PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL

DE GRAVATA 4
506/2019 2019 16/08/2019 R$ 71.593,04

BRUNO
COUTINHO

MARTINIANO
LINS

782.157.064-87

784780/2
019

20/10/2022 COBRANÇA 0005166- DESPACHO
40.2022.8.17.2670 05/11/20 INICIAL

22 PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL

DE GRAVATA 4
506/2019 2019 16/08/2019 R$ 71.593,04

MARCELO
ALEXANDRE

SILVA
CORREIA
GASTON

AGLAINE DE
FA4 TIMA VILAR
DE OLIVEIRA

709.522.564-87

784781/2
022

20/10/2022 COBRANÇA 0005166- DESPACHO
40.2022.8.17.2670 05/11/20 INICIAL

22 PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL

784782/2
019

20/10/2022 COBRANÇA 0005166-
40.2022.8.17.2670

DE GRAVATA 4
506/2019 2019 16/08/2019 R$ 71.593,04 049.324.404-21 05/11/20

22

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
L

IT
O

 G
O

M
E

S D
A

 SIL
V

A
, JO

SE
 D

A
V

ID
 D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

 FE
R

R
E

IR
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 95e1d9a7-4b90-46af-99e2-545755681a27

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

506/2019

2019

16/08/2019 R$

71.593,04

ANDRE4 LUIZ
RAMOS ARAU4 JO

LIMA

011.265.784-
28

784783/2
019

20/10/2022 COBRANÇA 0005166-
40.2022.8.17.2670

05/11/20

22

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1440142-3

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

506/2019

506/2019

2019

2019

16/08/2019 R$

16/08/2019 R$

71.593,04

71.593,04

ILO TENO4 RIO
DE

ALBUQUERQU
E II

ALEXANDRE DE
BARROS
RABELO

026.131.754-78

345.602.704-49

784784/2
022

784785/2
019

20/10/2022

20/10/2022

COBRANÇA

COBRANÇA

0005166-
40.2022.8.17.2670

0005166-

40.2022.8.17.2670

05/11/20

22

05/11/20

22

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

DESPACHO

INICIAL
PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

506/2019

2019

16/08/2019 R$

71.593,04

JOSE4 ANTO* NIO
MOREIRA

MAGNO DA
SILVA

103.872.694-87

784786/2
022

20/10/2022 COBRANÇA 0005166-
40.2022.8.17.2670

05/11/20

22

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

506/2019

2019

16/08/2019 R$

71.593,04

ZAIDAN JOSE4
DE LIMA
SANTOS

045.662.914-99

784787/2
019

25/10/2022 COBRANÇA 0005166-
40.2022.8.17.2670

05/11/20

22

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

506/2019

2019

16/08/2019 R$

71.593,04

EMPRESA
IMOBILIA4 R

IA
GRAVATA4

24.142.259/0001-
35

784796/2
022

27/10/2022 COBRANÇA 0005166-
40.2022.8.17.2670

05/11/20

22

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1404448-1

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

261/2022

2022

02/05/20 R$

22

2.763.435,5
4

BRUNO
COUTINHO

MARTINIANO
LINS

782.157.064-
87

784788/2
022

26/10/2022 COBRANÇA 0005050-
34.2022.8.17.2670

26/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1404448-1

1404448-1

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

261/2022

261/2022

2022

2022

02/05/20 R$

22

02/05/20 R$

22

2.763.435,5
4

2.763.435,5
4

CARLOS
FREDERICO

FONSECA
RODRIGUES

COSTA

MARCUS
TULIUS DE

BARROS SOUZA

036.351.944-09

074.719.715-68

784789/2
022

784790/2
022

26/10/2022

26/10/2022

COBRANÇA

COBRANÇA

0005050-
34.2022.8.17.2670

0005050-
34.2022.8.17.2670

26/10/2022

26/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

DESPACHO

INICIAL
PROFERIDO

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
L

IT
O

 G
O

M
E

S D
A

 SIL
V

A
, JO

SE
 D

A
V

ID
 D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

 FE
R

R
E

IR
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 95e1d9a7-4b90-46af-99e2-545755681a27

1404448-1

1404448-1

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

261/2022

262/2022

2022

2022

02/05/20 R$

22

02/05/20 R$

22

2.763.435,5
4

1.806.791,4
0

EMPRESA
CONSERV

CONSTRUÇO+ ES
E SERVIÇOS

BRUNO

COUTINHO
MARTINIANO

LINS

08.873.232/0001

-66

782.157.064-
87

26/10/2022

26/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

DESPACHO

INICIAL
PROFERIDO

1404448-1

1404448-1

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

262/2022

262/2022

2022

2022

02/05/20 R$

22

02/05/20 R$

22

1.806.791,4
0

1.806.791,4
0

CARLOS
FREDERICO

FONSECA
RODRIGUES

COSTA

MARCUS
TULIUS DE

BARROS SOUZA

036.351.944-09

074.719.715-68

784794/2
022

26/10/2022

COBRANÇA

0005051-

19.2022.8.17.2670

26/10/2022

26/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

DESPACHO

INICIAL
PROFERIDO

1404448-1

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

262/2022

2022

02/05/20 R$

22

1.806.791,4
0

EMPRESA
CONSERV

CONSTRUÇO+ ES
E SERVIÇOS

08.873.232/0001

-66

784795/2
022

26/10/2022 COBRANÇA 0005051-
19.2022.8.17.2670

26/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

494/2019

2019

16/08/20
19

R$

64.005,70

BRUNO
COUTINHO

MARTINIANO
LINS

782.157.064-
87

784762/2
022

16/10/2022 COBRANÇA 0005055-
56.2022.8.17.2670

27/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

494/2019

2019

16/08/20
19

R$

64.005,70

JOSELANE
MARIA SILVA

492.336.534-04

784763/2
019

16/10/2022 COBRANÇA 0005055-
56.2022.8.17.2670

27/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

494/2019

2019

16/08/20
19

R$

64.005,70

IVAN SIMO+ ES
DE MEDEIROS

433.035.284-20

784764/2
019

16/10/2022 COBRANÇA 0005055-
56.2022.8.17.2670

27/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

494/2019

2019

16/08/20
19

R$

64.005,70

EMPRESA
DEPO4 SITO
GERAL DE

SUPRMENTOS

06.224.321/0001
-56

784765/2
019

16/10/2022 COBRANÇA 0005055-
56.2022.8.17.2670

27/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

.

784791/2 26/10/2022 COBRANÇA 0005050-
022   34.2022.8.17.2670

784792/2 26/10/2022 COBRANÇA 0005051-
022   19.2022.8.17.2670

784793/2 26/10/2022 COBRANÇA 0005051-
022   19.2022.8.17.2670

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
L

IT
O

 G
O

M
E

S D
A

 SIL
V

A
, JO

SE
 D

A
V

ID
 D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

 FE
R

R
E

IR
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 95e1d9a7-4b90-46af-99e2-545755681a27

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

495/2019

2019

16/08/20
19

R$

52.796,47

BRUNO
COUTINHO

MARTINIANO
LINS

782.157.064-
87

784766/2
019

16/10/2022 COBRANÇA 0005102-
30.2022.8.17.2670

31/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

495/2019

2019

16/08/20
19

R$

52.796,47

JOSELANE
MARIA SILVA

492.336.534-04

784767/2
022

16/10/2022 COBRANÇA 0005102-
30.2022.8.17.2670

31/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

495/2019

2019

16/08/20
19

R$

52.796,47

IVAN SIMO+ ES
DE MEDEIROS

433.035.284-20

784768/2
019

16/10/2022 COBRANÇA 0005102-
30.2022.8.17.2670

31/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1440142-3

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

495/2019

497/2019

2019

2019

16/08/20
19

R$

16/08/20

19
R$

52.796,47

6.202,91

EMPRESA
DROGAMA4 XIMO

LTDA -
RODRIGO
COTTARD
GIESTOSA

BRUNO
COUTINHO

MARTINIANO
LINS

12.240.221/0001
-16

782.157.064-
87

784773/2
022

784774/2
019

17/10/2022

17/10/2022

COBRANÇA

COBRANÇA

0005102-
30.2022.8.17.2670

0005106-

67.2022.8.17.2670

31/10/2022

31/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

DESPACHO

INICIAL
PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

497/2019

2019

16/08/20
19

R$

6.202,91

MARCELO
ALEXANDRE

SILVA CORREIA
GASTON

709.522.564-
87

784775/2
019

17/10/2022 COBRANÇA 0005106-
67.2022.8.17.2670

31/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

497/2019

2019

16/08/20
19

R$

6.202,91

PAULA REGINA
CARVALHO

MARTINIANO
LINS

008.306.644-67

784776/2
019

17/10/2022 COBRANÇA 0005106-
67.2022.8.17.2670

31/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

498/2019

2019

16/08/20
19

R$

76.609,40

BRUNO
COUTINHO

MARTINIANO
LINS

782.157.064-
87

784777/2
019

18/10/2022 COBRANÇA 0005165-
55.2022.8.17.2670

05/11/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

498/2019

2019

16/08/20
19

R$

76.609,40

DIRCEU
BEZERRA DE

SOUZA

179.345.404-34

784778/2
019

18/10/2022 COBRANÇA 0005165-
55.2022.8.17.2670

05/11/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
L

IT
O

 G
O

M
E

S D
A

 SIL
V

A
, JO

SE
 D

A
V

ID
 D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

 FE
R

R
E

IR
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 95e1d9a7-4b90-46af-99e2-545755681a27

1440142-3

1440142-3

1440142-3

1440142-3

1440142-3

1440142-3

1440142-3

1440142-3

1440142-3

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

PREFEITURA
MUNICIPAL
DE GRAVATA4

498/2019

496/2019

496/2019

496/2019

496/2019

491/2019

491/2019

493/2019

493/2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

16/08/20
19

R$

16/08/20

19
R$

16/08/20

19
R$

16/08/20

19
R$

16/08/20

19
R$

16/08/20

19
R$

16/08/20

19
R$

16/08/20

19
R$

16/08/20

19
R$

76.609,40

7.749,30

7.749,30

7.749,30

7.749,30

83.196,47

83.196,47

21.803,10

21.803,10

EMPRESA
ENERTEC
CONST E

SERVIÇOS LTDA

BRUNO

COUTINHO
MARTINIANO

LINS

JOSELANE

MARIA SILVA

IVAN SIMO+ ES
DE MEDEIROS

EMPRESA

DROGAFONTE
LTDA

BRUNO

COUTINHO
MARTINIANO

LINS

IVAN SIMO+ ES
DE MEDEIROS

BRUNO

COUTINHO
MARTINIANO

LINS

IVAN SIMO+ ES
DE MEDEIROS

04.845.157/0001

-79

782.157.064-
87

492.336.534-04

433.035.284-20

08.778.201/0001

-26

782.157.064-
87

433.035.284-20

782.157.064-
87

433.035.284-20

05/11/2022

31/10/2022

31/10/2022

31/10/2022

31/10/2022

27/10/2022

27/10/2022

27/10/2022

27/10/2022

DESPACHO
INICIAL

PROFERIDO

DESPACHO

INICIAL
PROFERIDO

DESPACHO

INICIAL
PROFERIDO

DESPACHO

INICIAL
PROFERIDO

DESPACHO

INICIAL
PROFERIDO

DESPACHO

INICIAL
PROFERIDO

DESPACHO

INICIAL
PROFERIDO

DESPACHO

INICIAL
PROFERIDO

DESPACHO

INICIAL
PROFERIDO

784779/2 18/10/2022 COBRANÇA 0005165-
019   55.2022.8.17.2670

784769/2 16/10/2022 COBRANÇA 0005105-
019   82.2022.8.17.2670

784770/2 16/10/2022 COBRANÇA 0005105-
022   82.2022.8.17.2670

784771/2 16/10/2022 COBRANÇA 0005105-
022   82.2022.8.17.2670

784772/2 16/10/2022 COBRANÇA 0005105-
019   82.2022.8.17.2670

784759/2 16/10/2022 COBRANÇA 0005053-
022   86.2022.8.17.2670

784758/2 16/10/2022 COBRANÇA 0005053-
022   86.2022.8.17.2670

784760/2 16/10/2022 COBRANÇA 0005054-
022   71.2022.8.17.2670

784761/2 16/10/2022 COBRANÇA 0005054-
022   71.2022.8.17.2670

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
L

IT
O

 G
O

M
E

S D
A

 SIL
V

A
, JO

SE
 D

A
V

ID
 D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

 FE
R

R
E

IR
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 95e1d9a7-4b90-46af-99e2-545755681a27

Legenda:
(1) Número do processo do TCE-PE a que se refere a Certidão de Débito.
(2) Órgão Jurisdicionado do TCE-PE.
(3) Número da Certidão de Débito do TCE-PE.
(4) Ano da Certidão de Débito do TCE-PE.
(5) Data da Certidão de Débito do TCE-PE.
(6) Real, UFIR ou UFEPE.
(7) Valor original da Certidão de Débito.
(8) Nome completo do Responsável.
(9) CPF do Responsável.
(10) Número do Processo Administrativo.
(11) Data em que ocorreu a inscrição do Débito em Dívida Ativa.
(12) Fase em que se encontra a Cobrança Administrativa.
(13) Número da Ação Judicial de Execução do Débito (NUP).
(14) Data em que foi impetrada a Ação de Execução.
(15) Fase em que se encontra a Ação Judicial (Citação, Penhora etc.).

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
L

IT
O

 G
O

M
E

S D
A

 SIL
V

A
, JO

SE
 D

A
V

ID
 D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

 FE
R

R
E

IR
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 95e1d9a7-4b90-46af-99e2-545755681a27